Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2023 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação do
Coordenador de Manutenção Mecânica da EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento feito pela
empresa interessada neste certame, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO N°
042/2023 – EMAP, cujo objeto é a FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS
CONDICIONADORES DE AR NOVOS, PARA UTILIZAÇÃO EM INSTALAÇÕES/EDIFICAÇÕES DE
RESPONSABILIDADE DA EMAP, INCLUSIVE INSTALAÇÕES LOCALIZADAS NA ÁREA PRIMÁRIA E
SECUNDÁRIA DO PORTO DO ITAQUI E TERMINAL EXTERNO DA PONTA DA ESPERA EM SÃO LUÍS
– MA E TERMINAL DO CUJUPE NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA – MA. Dessa forma, prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

1) Qual tipo de ciclo que será aceito para o processo QUENTE ou FRIO?

Resposta Área Técnica da EMAP:

O ciclo que será exigido para os ares-condicionados será somente o ciclo frio.

São Luís/MA, 07 de novembro de 2023.

João Luís D. Nogueira
Pregoeiro da EMAP